

REDAKCJA
Plac Katedralny, № 4.
Adres Telegraficzny: WILNO—KURJER.
Skryzka pocztowa, № 122. — Telefon № 129.

KURJER LITEWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

Wydawnictwa rok czwarty.

ADMINISTRACJA
Plac Katedralny № 4
Otwarta od 9 — 6 wieczór.
W niedziele i święta od 10 — 12 rano.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadane za jeden wiersz garmontowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub.
Ogłoszenia na 1-ej stronie za jeden wiersz garmontowy lub jego miejsce 50 kop.

WARUNKI PRENUMERATY

Table with columns: W WILNIE, Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ, ZAGRANICĄ. Rows: Rocznie, Półrocz., Kwartał, Miesięcz.

Za dołączenie prospektów do „Kurjera” 5 rub. od tysiąca, oprócz opłaty odciskowej.

Ogłoszenia „Kurjer” drukują tylko w języku polskim.

Ogłoszenia przyjmują się tylko do godz. 3-ej popołudniu.

KIEROWNIK DZ. EKONOMICZNEGO KONRAD NIEDZIAŁKOWSKI.

REDAKTOR

WOJCIECH BARANOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.

SEKRETARZ REDAKCJI LUDWIK ABRAMOWICZ.

Numer pojedynczy 5 kop.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

Numer pojedynczy 5 kop.

Prenumeratę i ogłoszenia dla „Kurjera Litewskiego” przyjmują w Wilnie wszystkie księgarnie: w Mińsku księgarnia W. Makowskiego, w Kownie księgarnia J. H. Osińskiego...

CZAS odnowić prenumeratę na kwartał II r. b.

WANDZIA ROSICKA
córka zamordowanych Bolesława i Janiny Rosickich,
znana w Sasewie, w Tambowskiej gub. w d. 26 lutego. Zyla lat 5.

KONCERT
w udziale pierwszego tenora Tadeusza Leliwy,
konkorniejskiej skrzypkaczki,
laureatki paryskiego konserwatorium Irany Sawary i pianisty I. Holmanna.

Sala koncertowa ogrodu Botanicznego.
Codziennie koncerty pierwszorzędnych artystów. Początek o godz. 10 wiecz.

Od Administracji „Kurjera Litewskiego”
Mamy zaszczyt przypomnieć Szanownym Prenumeratom miejscowym, że roznosiście „Kurjera Litewskiego” do przyjmowania prenumeraty nie są upoważnieni...

MAJĄTEK
do sprzedania na dobrych warunkach Wildeckiej guberni Oszmianskiego powiatu, 12 wieś...

O nadsyłanie fantów na loterie
bez przegranych podczas kabaretu, urządzanego w dniu 8 marca przez artystów Teatru Polskiego...

Czerwonej koniczyny
wysyłam bezpośrednio do majątek od 5 pudów.
S. Włpizewski, Wilno, S-to Jerski 9.

Viribus disjunctis?

Zachowuję tytuł niezwykły, stanowiący nagłówek pierwszego sponożonego artykułu „Wileńskiego Wiestnika”, który, przerywając zwykły potok tenich napasli, umieścił wreszcie w sprawie „Polskiego Związku Pracy” szereg uwag pozornie obiektywnych, a w każdym razie wypowiadanych z umiarkowaniem i taktem, znamionującym polemistę dojrzałego.

ku. Marzyliśmy swych ma dążenie do pośpiechu państwa tak samo, jak ich mają usiłowania przewrotu. Odwrócenie oczów od rzeczywistości mści się jednak na każdym.

mo wreszcie rzuciły się przy byle sposobności na żydów. Le jeu est fait... W tej chwili mamy już do czynienia z rezultatami.

Wartość wieczną polityki Murawjowych, w knut i w kulak — wierz chyba już tylko „Sojuz ruskogo narodu” — światły rosjanin, zupełnie jak światły polak, z trwogą spoglądać musi w przyszłość tej ziemi, którą chociaż zalały trzy pokolenia, nie użyźniły jej wcale.

Niechęć ta i podejrzliwość — to cecha główna naszych tu międzyplemiennych stosunków. Ślady jej z łatwością znaleźć można i w artykule p. A. S. mimo iż pragnie on widocznie w słowach i myślach swych utrzymać równowagę rzetelną.

Przywykliście do polskiego, wymuszonego miłozenia i do konspiracji polskiej, będącej pierwszego naturalnym skutkiem, nie przywykliście do polskiej szczerości. Rzecz to zrozumiała. To też gdy dokła idei Polskiego Związku Pracy poczęli się gromadzić ci właśnie polacy, którzy, jak ja, wierzą tylko w pracę jawną, pracę spokojną i twórczą...

mój oponent, jesteście zadowoleni... niedość tego... sądzicie, iż macie do czynienia z nową jedynie formą polskiego spisku: Podejrzanem wydaje się wam już to choćby, że z całą otwartością zwołali pragnący swoich przedewszystkiem do wspólnej kulturalnej pracy.

Często nazywacie nas „niepoprawnymi”, ale to nam raczej należało by skonstruować, iż wy, panowie, od doświadczeń lat ostatnich nauczyliście się zbyt mało. Bawiem by podejrzawać o ukrytą chęć machinacji politycznych ludzi, którzy wobec groźb jutra choćby, chcą społeczeństwu zagrożonemu, bez względu na jego skład plemienny, z rozważną przyjąć pomoc; trapić siebie i ich obawami takimi — naprawdę trzeba było chyba przespać te trzy lata.

To powinien wiedzieć nawet „Wil. Wiestnik” i pojmować, że nieumiarowane wawy pp. Bohuszewiczów są właśnie tem, od czego mamy nadzieję rozważną pracę twórczą polaków na Litwie wyleczyć... Ale „Wil. Wiestnik” lubi polityczne wolty.

Wytrawny działacz państwowy, szeroki i roztropny o walce kultur nie powinien już wspominać. Ubieganie się zaś wzajemnie o palmę pierwszeństwa pod względem użyteczności i zasług społecznych nie powinno go straszyc. O, jakie wielkiem i potężnym stałoby się Państwo Rosyjskie, gdyby na jego przestworzeniach w wielu miejscach na raz

poczęło się także uczciwe i szlachetne współzawodnictwo kulturalne własne.
Tego tłumaczyć nie potrzeba. Potrzeba może tylko dodać jeszcze, że aczkolwiek poezynające się realnie wysiłki, podejmowane wobec stosunków istniejących w grupach narodowych skupiać się będą w ogniskach, po obu stronach będących jakieś wielkiej ściany, to praca taka choć oddzielnie wykonywana, jednak w społecznych celach swych zgodna, doprowadzi najrychlej do przebicia tej ściany właśnie, której istnienie zdaje się przyjmować p. A. S. jako ożwioka choćby — żalem.

EPILOG SPRAWY STESSLA
Agencja Petersburska donosi, że zatwierdzony został Najwyżej wyrok sądu, w sprawie kapitulacji Portu-Artura. Zgodnie z prośbą sądu, zamieniono Stesslowi karę śmierci, na osadzenie w twierdzy na lat 10, z usunięciem ze służby i pozbawieniem rang.

Sprawy galicyjskie.
Nowy sejm! Sejm ten nazywa, w nadziei, że zabierze się on energicznie do uchwalenia nowej ordynacji wyborczej.

Zatem żywił konserwatywny, jakkolwiek uszczuplony, zachował — wbrew rachubom — dominujące swe stanowisko. Konieczność reform stała się wszakże tak widoczna, że nie będzie on czynił, zdaje się przeszkód wprowadzeniu zmian niezbędnych. Kwestja tylko, kiedy do rozpoczęcia odnosnych prac dopuści i do jak dalekich ustępstw okaże się skłonny.

Zarówno przy wyborach parlamentarnych, jak sejmowych, stronictwo to wykazało obywatelską żywotność, odnosząc w jednym i drugim wypadku niespodziewany sukces. Poza tem stanowisko swoje wzmocniło ono grą polityczną, mianowicie trzymając się zdale od Koła Polskiego i tym sposobem każąc mu wolać oglądać się na siebie.

zebranych delegatów p. Stapiński, iż przed 13 laty uchwalono program stronictwa przy udziale za ledwie 3 posłów i kilkunastu uczestników. Wybory parlamentarne w latach 1897 i 1900 i sejmowe w r. 1901 przyniosły partji rezultaty nikome. Od tego wszelkie oświadczenia su ruch ludowy tak dalece się rozwinął, że obecnie stronictwo ma po kilkudziesięciu deputowanych w Wiedniu i w Łwowie, a liczba wyborców podniosła się do 180 tys.; obejmuje ona już prawie wszystkie powiaty Galicji zachodniej i pewną część powiatów Galicji wschodniej.

Wniosek p. Stapińskiego uchwalono obywatelską większością głosów, postawiającą reprezentację parlamentarną opracowanie szczegółów i warunków wstąpienia do Koła.

Uchwała kongresu ma znaczenie wybitne. Wstąpienie do Koła ludowców uczyniło znowu z reprezentacji naszej w Wiedniu siłę pierwszorzędną, z którą rząd i stronictwa parlamentarne, będąc, się musiały stale rachować.

Korespondent „Gazety Codziennej” nadał swemu piemu depeszę następującą:
W niedzielę po południu miało się odbyć w Petersburgu zebranie stronictwa Uchodźstwa Pokojowego. Wejście było za biletami. Zaproszeni byli, oprócz członków stronictwa, także członkowie Koła polskiego. Przedmiotem obrad miała być sprawa zbliżenia się rosyjsko-polskiego. Referentem głównym miał być p. Borkyński.

Nestor w „Rusji”, zastanawiając się nad kwestją, czy polacy przystaną na zwolanie zjazdu słowiańskiego w Rosji, wypowiada uwagi następujące:
Wszystko to zależy od warunków, w jakich, w czasie obrad, nad tą kwestją, anajdując się będą kwestja polska w Rosji. Jeżeli warunki, te będą dawały choć niewielką nadzieję polepszenia się stosunków, to prawdopodobnie polacy zgodzą się na zwolanie zjazdu; w przeciwnym razie, przy coraz gorzej się układających stosunkach, rokowania zostaną serwane.





